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   پیامدهــای نگاه اصالی به جای نگاه آلی به انتخابات در ایران
 

                 محمدرضا جوادی یگانه                 

عضو هیئت علمی گروه جامعه شناسی دانشگاه تهران

1.مقدمه
در بیشــتر کشــورهای خاورمیانه، جمهوریت صورتکی است بر پیکر حکومت 
فــردی: انتخابــات  یک نفره و آرای نودوپنج درصــدی و بالاتر حاکم دایمی و 
مجالس بی اثر و فرمایشی. در ایران اما، جمهوریت تجربه ای نوپاست، هرچند 
مجلس شــورا ســابقه ای یکصدساله دارد. مجلس شــورای ملّی جز معدودی 
دوره ها، فرمایشــی و نمایشــی بــوده و نمایندگان به میــل ملوکانه انتخاب 
می شــده اند. این بوده که خواســتۀ اساســی مردم در انقلاب اسلامی، علاوه 
بر اســتقلال و قطع وابستگی به دولت های اســتعمارگر، آزادی سیاسی بوده 
که مظهر آن انتخاب حاکمان توســط مردم بــود. جمهوریت نوپای محصول 
انقــلاب، علاوه بر مجلس شــورای اســلامی، در ریاســت جمهوری و خبرگان 
رهبری و شــوراهای شــهر و روســتا نیز حضور دارد، اما مشــخصاً انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی با حاشیه هایی در رد صلاحیت ها و در ابطال و تأیید 
انتخابــات همراه بوده  اســت. این قلــم بنا دارد تا این مســئله را از منظری 
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دیگر بــکاود؛ یعنی، نقد انتخابات را به منزلۀ مشــروعیت نظام تلقی کردن و 
هدف اصلی آن را که انتخاب میان دو یا چند فرد یا گروه اســت، حاشــیه ای 
تلقی کردن و همچنین نقد شــتاب های غیرلازم در مقدمات، برگزاری و تأیید 

انتخابات و طرح ایدۀ »شتاب همراه با تأنی«.
***

انقلاب اســلامی ایران مشــروعیت خود را از آغاز بر پایۀ حق شــرعی و حق 
قانونی گرفته اســت.1 حق شرعی که مبنای ثابتی داشــته، اما حق قانونی با 
پذیرش مردم تعریف شده  است، و بعد از تجربۀ کوتاه تحزب پس از انقلاب، 
همواره حضور مســتقیم مردم مبنای پذیرش آنان تعریف شــده  اســت. این 
حضور در دو عرصۀ اصلی متجلی بوده اســت:  راهپیمایی 22 بهمن و شــمارۀ 
افراد شرکت کننده در انتخابات. از این رو است که صف های طولانی مردم در 

رأی گیری نشــانۀ حضور پرشور مردم تلقی می شده  است.
بســیاری از مشــکلات موجــود در انتخابــات در ایران به همیــن اصالی 
تلقی شدن انتخابات برمی گردد؛ یعنی، وقتی که نفس برگزاری انتخابات مهم 
اســت و میزان مشارکت مردم در آن موفقیت انتخابات را تعیین می کند. به 
همین دلیل اســت که تشکیک و شــبهه در انتخابات مخالفت با اصل نظام 
تلقی می شود، چون این احتمال داده می شود که بر اثر آن مشارکت مردم در 
انتخابات کم شــود؛ و به همین دلیل اســت که آسیب شناسی چندانی دربارۀ 
رویه ها و نقایص انتخابات پیشــین انجام نمی شود. در طول زمان، بخشی از 
رویه های موجود شــکل گرفته است و مناسک گرایی حاکم بر آن، اجازۀ تأمل 

دربارۀ بهبود آن را نمی دهد.
یکــی از این رویه ها، زمان برگزاری انتخابات اســت. مادۀ 10 قانون انتخابات 
مجلس می گوید انتخابات در یک روز برگزار می شــود، روز تعطیل رســمی و 
مدت آن حداقل ده ســاعت است و در صورت ضرورت قابل تمدید است. اما، 
قانون ضرورتی در برآورد رســمی میزان مشــارکت مــردم در انتخابات در هر 
حــوزۀ انتخابیه را پیش از انتخابات لازم ندانســته اســت؛ یعنی اینکه افراد 
قبل از انتخابات ثبت نام کنند تا با تقریب زیاد مشــخص باشد چند نفر رأی 
می دهند و بر اســاس تعداد رأی دهندگان، حوزه و زمان تعیین شــود. رفتار 
مردم در این سال ها نیز حاکی از این بوده که معمولًا در ساعت های آخر رأی 
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می دهند و البته برانگیزانندگی صداوسیما در روز انتخابات هم عامل مؤثری 
در این موضوع اســت و اینکــه احتمالًا مردم متوجه می شــوند دیگران هم 
رأی داده اند و لذا بیشــتر ترغیب می شــوند رأی بدهند و لذا گریزی از تمدید 
رأی گیری نیســت؛ معمولًا تمدید رأی نیز ســاعت به ساعت است و احتمالًا 
عده ای پشــت در می مانند یا دیر رأی می دهند. رســانه ها و به ویژه تلویزیون 
هم مشــارکت مردم را، به  جای درصد مشــارکت کنندگان، با صف های طولانی 
نشــان می دهد کــه البته خیلی هم مطلوب و قابل افتخار نیســت: هم عدم 
پیش بینی میزان رأی دهندگان را نشان می دهد، هم وقت مردم تلف می شود 
و هم شــاید برخی را از رأی دادن منصرف کند. نکتــۀ مهم تر اینکه این نحوۀ 
تمدید می تواند دردســرزا هم باشد، کمااینکه یکی از اعتراضات معترضان در 
انتخابات 1388، تمدیدهای دیرهنگام بود و اینکه گفته می شــد هنوز مردم 
زیــادی می خواســتند رأی بدهند که زمان انتخابات پایــان گرفت. این رویۀ 
تمدید زمان رأی گیری در این ســال ها، تغییری پیدا نکرده است و مشکل به 
جای خود باقی اســت. هیچ زمانی نیز پس از انتخابات آسیب شناســی رویۀ 
انتخابات انجام نمی شــود و نقدهای احتمالی هم به مخالفت با مشــارکت 
گســتردۀ مردم و همدســتی با دشــمن تعبیر می شــود و پیش از انتخابات 

بعدی هم دیگر دیر شده است.
همین مناســک گرایی نیز در اعلام نتایج انتخابات هســت؛ یعنی، تعجیل 
در اعلام نتیجه. ازآنجاکه رویکرد اصلی در انتخابات اعلام مشــارکت گستردۀ 
مردمی است و برگزاری انتخابات موفق، به سرعت باید پروندۀ انتخابات بسته 
شــود، آن هم بدون شک و شــبهه در آن. لذا، اصرار در اعلام نتایج انتخابات 
رخ می دهــد. در حالی کــه در انتخابــات  با نتایج نزدیک به هــم، یا وقتی که 
جامعه در زمان انتخابات دوقطبی شــده، در فضای احساسی و ملتهب پس از 
انتخابات، اصرار نظام بر این است که »به سرعت« نتیجۀ انتخابات اعلام شود 
و پروندۀ آن بســته شــود. در ســال 88، اصرار زیادی بود که نتیجه به سرعت 
معلوم شــود تا از بحران گذر شود؛ نتیجه اعلام شد، ولی چون مخالفان قانع 
نشــدند، پس از شش سال، هنوز مســئله حل نشده است. درحالی که می شد 
صبر کرد، گفتگو کرد و از معترضان خواســت که دلایل مخالفت خود را اعلام 
کنند، آن را علنی و زنده بیان کنند، پاســخ مجریان و ناظران را شنید و آنگاه 
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که نامزدها و به تبعِ آن مردم قانع شــدند، نتیجه را اعلام کرد.
»قانع کردن مخالفان« رویه ای اســت که رهبر انقلاب در ماجرای هسته ای 
خواســتار شدند؛ یعنی، دعوت کردن از مخالفان، شنیدن حرف های آنها، عمل 
به نکات درست، و در صورت عدم درســت بودن نظر مخالفان، قانع کردن آنها 
کــه نتیجۀ آن می شــود: »یکسان ســازی دل ها و احســاس ها و به تبع آن، 
عمل هــا« و اتفاقاً ایشــان تأکید کرده اند که زمــان تصمیم نهایی را می توان 

عقب انداخت؛ یعنی، ســرعت نسبت به اقناع در درجۀ دوم اهمیت است.
البتــه، در موضــوع انتخابات، بخشــی از به تعویق انداختن زمــان نیازمند 
اصلاح قانون اســت،2 ولی در هر حال، تغییر رویه به سمت گفتگو، پذیرش و 

اقناع، رفتاری اســت که بسیاری از مشکلات را حل می کند. 
***

امــا این رویه تنها در صورتی رخ خواهد که انتخابات و فرایند رقابت پذیرفته 
شــود. بدیهی اســت که هریک از رقبای نامزدها قصد پیروزی دارند و بدیهی 
اســت که بازندگان تأمل بیشتری در نتایج خواهند داشت و اگر اندکی شبهه 
در رویه هــا ببینند، اعتراض خواهند کرد. اعتراض طبیعی اســت و باید آن را 
مشــروع دانســت و باید برای معترضان زمان و فرصت کافی گذاشت و حتی 

از آن استقبال کرد.
در ادامۀ این متن بــه برخی از این رویه هایی که تاکنون کمتر به آن توجه 

شــده و موجب نارضایتی هایی شده است اشاره می شود.
بــه نظر می رســد که بی توجهی به این مســائل باعث شــده کــه برابری در 
فرصت هــا برای نامزدها زیر ســؤال برود. البته، اعتراض بــه این رویه ها هم 
کمتــر مورد توجــه ناظران و مجریان قرار گرفته اســت و چون نوعاً کســانی 
که اعتراض دارند از جناح مقابلِ ناظران و رســانۀ ملّی هســتند )متأســفانه 
رویه های پیشــین به گونه ای بوده که می توان تمایلات رســانۀ ملّی و برخی 
از ناظــران مؤثر را حدس زد(، برچســب های ضدیت با نظام و همســویی با 
بیگانــگان ســهل تر به آنهــا می خورد و لــذا اعتراضات آنها ذیــل اقدام های 
رســانه های بیگانه در ضدیت با نظام تعریف می شــود. همین مســئله باعث 
شــده تا اعتنای کمتری به این اعتراضات بشــود؛ و باز هم اصالی تلقی شدن 
انتخابــات باعث شــده تا کارکرد آلــی انتخابات )در ســنجش رأی مردم، که 
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کارکرد اصلی انتخابات اســت( فدای کارکرد اصالــی آن در نمایش همراهی 
نظام با مردم شود.

نکتــۀ دیگر آن اســت کــه چــون انتخابــات این کارکــرد ثانــوی )یعنی 
مشروعیت بخشی( را دارد و دقت های کلان نظام در آن بیشتر است، رویه های 
دیگری جایگزین رویه های معقول تبلیغات در انتخابات شــده  اســت که به 

آن اشاره می شود.
***

یکی از موضوعات مهم از این دست، رویه های نام نویسی و بررسی صلاحیت 
نامزدهاست. زمان آغاز تبلیغات نامزدها بلافاصله پس از تأیید نهایی اسامی 
توســط هیئت نظارت و شــورای نگهبان اســت؛ یعنی، نامزدها برای شــروع 
تبلیغــات و تدارک برای شــروع آن، باید تا لحظات آخر صبر کنند و کســانی 
که از قبل تدارک دیده اند احتمال دارد که زحماتشــان بیهوده باشد. ازآنجاکه 
بســیاری از انــواع مواد تبلیغی اکثــر نامزدها، از همان لحظات اول شــروع 
تبلیغات آماده اســت، این مسئله احتمال نابرابری در شروع را دامن می زند. 
از ایــن رو، فرصتــی چندروزه از پایان زمان اعلام اســامی تا آغــاز تبلیغات 

می تواند همه را در یک سطح قرار دهد.
اما واقعیت آن اســت که ازآنجاکه نامزدها منتظر آن لحظۀ آخر نمی مانند، 
از مدت ها پیش از آن تبلیغات غیررســمی را آغاز می کنند. در ســطح محلی، 
حضور در مراســم گوناگون شــهر و روســتا و حضور بی موقــع و با بهانه های 
متنــوّع در رســانه ها و روزنامه هــا، نمونــه ای از این تبلیغات اســت. نامزد 
احتمالی چون باید دیده شــود تا مردم او را به یــاد بیاورند یا انتخاب کنند، 
در هر موقع و موضعی حاضر است و سخنانی می گوید و کارهایی می کند که 
نتیجۀ آن به دســت آوردن رأی مردم است، ولی گاه منافع شهر و حتی منافع 
ملّی، قربانی دیده شــدن نامزدها می شود. همین مســئله در سطح ملّی و در 
انتخابات ریاســت جمهوری هم هست )هرچند مسئلۀ این متن نیست، برای 
روشن شدن بحث ذکر می شــود(. بخش اعظم تصمیم گروه های مرجع مردم 
پیش از آغاز تبلیغات گرفته می شــود و از ایــن رو، نامزدهای احتمالی باید 
خود را عرضه کنند. چه بســیار تریبون های رسمی رســانۀ ملّی و نماز جمعه 
و ســخنرانی ها و روزنامه هــا در اختیار آنــان قرار می گیرد، ولــی آنها دربارۀ 
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موضوعاتی ســخن می گویند که فقط جلب توجه کنند و گاه همین ســخنان 
مشــکل ایجاد می کند، ولی چون برای دیده شــدن اســت، در هــر حال گفته 
خواهد شــد. به علاوه، برخی از آنچه در 88 موجب اعتراض شــد، رفتارهایی 
بود از رئیس جمهور مســتقر کــه از دید مخالفان حمل به تبلیغات می شــد، 
مانند پرداخت ســهام عدالت و افتتاح های فــراوان و افزایش حقوق و... که 
مشــابه همان اظهار نظرهای دیگران اســت، ولی چــون رئیس جمهور قدرت 
اجرا دارد، آن را در عمل نشــان می داد. شــائبۀ تبلیغاتی بودن هم فرصت کار 
را در ســال آخر از رئیس جمهور مســتقر می گیرد و هم در خلأ قانونی، فرصت 

جلــب آرای عمومی پیش از انتخابات به وی می دهد.
همۀ این موارد به این دلیل است که فرصت تبلیغات فقط هشت روز است 
)مادۀ 56 قانون انتخابات مجلس( و هشــت روز صرفاً برای تهییج و بســیج 
کفایت می کند. باید پذیرفت که نامزدها از ســال پیــش از انتخابات بتوانند 
ســفر تبلیغی بروند )که در هر حال می روند(، سخنرانی تبلیغی داشته  باشند 
و ســتادی تشــکیل بدهند و آن ستاد هم قانونی باشــد. اگر نامزد احتمالی 
تأیید شــورای نگهبان را کسب نکرد، طبیعتاً زیان کرده  است و این بخشی از 

ریسک کار او است.
رویکرد صداوســیما هم به دلیل ملّی بودن دشــوار است: از یک طرف باید 
آگاهــی ایجاد کند و از طرف دیگــر نباید موضع بگیــرد. همچنین، پیش از 
اعلام رســمی اســامی نمی تواند رفتارهــای نامزدهای احتمالــی را حمل بر 
نمایش انتخاباتی بگیرد و مجبور اســت آن را پوشش دهد. از سوی دیگر، در 
یک فرصت کوتاه باید مردم را برای شــرکت در انتخابات تحریض کند. از این 
رو، عمــلًا آگاهی ای دربارۀ انتخابات نمی تواند ایجاد کند؛ اگر هم ایجاد کند، 
تنها دربارۀ اصل انتخابات اســت و لزوم شــرکت در آن و نــه دربارۀ موضوع 

اصلی انتخابات که »انتخاب« میان چند نامزد متفاوت اســت.
اما بی توجهی به وســیله بودن انتخابات، اصرار بر نقش مشــروعیت بخش 
انتخابات و تعجیل در برگزاری و طراحی نامناســب زمان بندی از همان ابتدا 
باعث شده تا مسئلۀ اصلی مجریان و ناظران، پس از اعلام اسامی، نظارت بر 
روند تبلیغات باشــد و آمادگی برای برگزاری انتخابات و رسیدگی به شکایات 
نامزدهای رد صلاحیت شــده، تحت الشــعاع آن قرار گیرد. البته، نظامی که بر 
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پایۀ آن عدالتی بنا شــده که حق را باز پس می گیرد »حتی اگر مهر زنانشــان 
کرده باشــند«، بایــد تضعیع حق »حتــی« یک نفر را هــم برنتابد و فرصت و 
فراغت و تدارک کافی برای رسیدگی به شکایت ها داشته باشد.3 اتفاقاً، بخش 
مهمــی از اما و اگرها پیرامون انتخابات، دربارۀ همین رد صلاحیت هاســت. 
نظارت حق هیئت نظارت و شــورای نگهبان اســت، اما همان قانون خواسته 
تا مســتندات رد صلاحیت ها به نامزدهای رد صلاحیت شــده داده شــود )که 
اعتراضــات نامزدها در این ســال ها و شــواهد حاکی از عــدم تحقّق این امر 
اســت(، ثانیاً به اعتراض آنها رسیدگی شــود. زمان کوتاه هشت روزه پیش از 
انتخابــات برای این اعتراض ها فرصت کوتاهی اســت. درحالی که اگر فاصلۀ 
یکــی دو هفته ای بین اعلام اســامی با آغاز تبلیغات باشــد، نخســت اینکه 
فرصت برابر تبلیغات برای کســانی که در این میانه تأیید صلاحیت می شوند 
ایجاد می شــود؛ و دوم، افکار عمومی این فرصت را پیدا می کند که دربارۀ رد 
صلاحیت شــده ها به قرار برسد و تصوّر انتخابات یک طرفه در او ایجاد نشود.

آنچه از رهبر انقلاب دربارۀ اقناع مخالفان گفته  شد، در اینجا بیشتر دانسته 
می شود. دو سال از انتخابات سال 92 گذشته است، ولی هنوز در هر فرصتی، 
چه از ســوی نامزدهای شاخص رد صلاحیت شده و چه از سوی برخی اعضای 
شــورای نگهبان، توضیح دربارۀ علل رد صلاحیت ها داده شده  است، اما هنوز 
شــورای نگهبان رسماً دلایل خود را دربارۀ رد صلاحیت ها اعلام نکرده  است تا 
بحــث دربارۀ آن دربگیرد و افکار عمومی اقناع شــود. ادامۀ بحث در این  باره 

نیز نشان از عدم اقناع مخالفان دارد.
نظارت حق شورای نگهبان است، اما تفاوت جمهوری با نظام های دیگر در 
پاسخ گوبودن صاحبان قدرت به جمهور مردم است؛ یعنی، صاحبان قدرت باید 
اعمــال خود را برای مردم توضیح دهند و البته توضیح دادن منافی حق آنان 
نیست، بلکه حق مردم در دانستن را متقابلًا یادآور می شود.4 حق پاسخ گویی 
مســئولان به مردم از طریق رســانه ها به عنوان رکن چهارم دموکراسی جاری 
می شــود. شنوندگان یا دانشجویان )آن  هم دانشجویان از گروه های خاص یا 
دانشگاه های خاص( نمی توانند نمایندۀ افکار عمومی باشند و جمع رسانه ها 

)با ســلایق گوناگون( است که افکار عمومی را نمایندگی می کند.
نکتۀ مهم اینجاســت با گســترش چشــمگیر پیام رســان های موبایلی که 
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امروزه و در ناکارآمدی رســانۀ ملّی، صحنه گردان اصلی اطلاع رســانی کشور و 
ســازندۀ افکار عمومی هســتند، افکار عمومی بسیار قدرتمندتر شده  است. و 
متأسفانه، با عدم الزام مسئولان به پاسخ گویی به رسانه های رسمی )مجازی 
و غیرمجازی(، پیام رســان های موبایلی بیشــتر »رسانۀ شــایعه« هستند تا 
خبرپراکنــی و البتــه مســئولیتی در پیام رســانی صحیح ندارند و به کســی 
هم پاســخ نمی دهند. بنابراین، فقدان اطلاعات رســمی و پایین بودن ســواد 
رســانه ای کاربران باعث می شــود که اخبار نادرست و شــایعات به سرعت در 

شبکه های اجتماعی منتشر شود.
با توجه به رشــد پیام رسان های موبایلی و گســترش آنها و استفادۀ عموم 
دارندگان تلفن های هوشــمند از آنها، پیش بینی می شــود در انتخابات آتی، 
این شــبکه ها نقش جدی تری ایفا کنند و بخشــی از نقش آفرینی آنها قاعدتاً 
دادن اطلاع )و شایعه( به مردم دربارۀ تأیید و رد صلاحیت هاست. اگر هیئت 
نظارت و شورای نگهبان اطلاع رسانی دقیق و درخور شبهات مطرح شده انجام 
ندهند، طبیعتاً ســازندۀ افکار عمومی این پیام رســان های موبایلی خواهند 

بود.
لذا، تدارک زمان کافی بررســی مجدد صلاحیت ها و پاسخ گوبودن دربارۀ رد 
صلاحیت ها، پیش از آغاز رســمی تبلیغــات نامزدها، هم به عدالت نزدیک تر 
اســت و هم باعث می شــود که مردم بدون شبهه و شــایعه و با اقناع دربارۀ 
نظارت هــای دقیق و عادلانه، پذیرای انتخابات بشــوند و هــم انتخابات به 

هدف اصلی خود نزدیک تر شود.
***

بخشــی از مســئلۀ حق، و به ویژه حقوق نامزدها، که گاه تحت الشــعاع اصل 
انتخابــات قرار می گیرد، مجازات های پیش بینی شــده برای تخلفات اســت. 
در قانــون انتخابــات، برای جرایمــی چون خرید و فــروش رأی و رأی دادن 
با شناســنامۀ دیگری )مــادۀ 66( مجازات پیش بینی شــده )و در مادۀ 83، 
این مجازات ها تعیین شــده اســت(. اما این تخلف ها بیشــتر تخلف در روز 
رأی گیری اســت، ولی مجازات های پیش بینی شده برای جرایم افراد مؤثر در 
انتخابات، که بر شــکل گیری افکار عمومی پیــش از انتخابات اثر می گذارد، 
نوعاً مجازات های نقدی اســت. حتی، گاه مجازات ها به مســئولان خود آنها 
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واگذار شــده است؛ به عنوان نمونه، برای تخلف اعضای هیئت های نظارت از 
قوانین و مقررات، نهاد بالادســتی که خود آنها را تعیین کرده، یعنی شــورای 
نگهبان، موظف اســت »حسب مورد و متناسب با تخلفات انجام شده، برخورد 
قانونی نماید« )مادۀ 52: 47(. این دور در نظارت و پاســخ گویی و بررسی به 
تخلفات می تواند زمینه ساز تخلفات یا غره شدن از عدم انجام نظارت شود؛ و 
انجام کار درست، بیشتر از رویه های قانونی، به تشخیص و انصاف و وجدان 
و عدالت ناظران واگذار شــده اســت، درحالی که در دوران مدرن و بر اساس 
روح القوانین مونتســکیو، هر قدرتی با قدرت دیگر کنترل و نظارت می شود. 

نمونــۀ دیگر از مجازات هــای غیرمؤثر، مادۀ 64 قانون انتخابات اســت که 
می گوید مطبوعات و نشــریات حق ندارند آگهی یــا مطلبی علیه نامزدهای 
انتخاباتی درج کنند و نامزدها حق دارند پاســخ خود را ظرف 18 ساعت پس 
از انتشــار نشــریۀ مزبور بدهند و آن نشریه مکلف به درج آن در اولین چاپ 
خود خواهد بــود. همین ماده تصریح می کند که »انتشــار این گونه مطالب 
در غیرمطبوعــات نیز ممنوع اســت و نامــزد معترض حــق دارد نظر خود را 
منتشــر نماید«؛ اما، این ماده نمی گوید کــه فرضاً اگر »غیرمطبوعاتی« چون 
صداوسیما مطلبی علیه یک نامزد منتشر کرد، نامزد معترض چگونه می تواند 
حق خود را برای انتشار نظر خود به الزامی برای صداوسیما تبدیل کند؛ و نیز 
اگر آن مطلب خلاف علیه یک نامزد، آن اندازه مؤثر بود که پاسخ ها نتوانست 
اعتبــار اولیه را بازگردانــد، آیا انتخابات کماکان عادلانه اســت یا خیر، چون 
فرصت را از یک نفر گرفته اســت؛ و اگر رســانۀ متخلف پاسخ را منتشر نکرد، 
تکلیف نامزدی که حقش ضایع شده چیست؟ فرضاً که رسانۀ متخلف پس از 

انتخابات، مجازات و حتی توقیف شــد، تکلیف آن حق چه می شود؟
همین مســئله دربــارۀ تبلیغات طرفداران یک نامزد علیــه نامزدهای دیگر 
نیز مطرح اســت. مطابق مادۀ 65، هرگونه »هتک حرمت و حیثیت نامزدها« 
بــرای عموم ممنوع بوده و »متخلفین طبق مقررات مجازات خواهند شــد«، 
ولــی باز هم اگــر این هتک حرمت منجر به کاهــش رأی یا حذف یک نامزد 

شــد، آیا عادلانه است که انتخابات مجدداً ادامه پیدا کند؟
در اصلاحیــۀ اخیر انتخابات که هنوز در شــورای نگهبان بررســی نشــده، 
همین نوع از مجازات ها پیش بینی شــده است: رئیس جمهوری، وزیر کشور، 
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اســتانداران، اعضای شورای نگهبان و ســایر متولّیان امور اجرایی و نظارتی 
انتخابــات »نمی توانند بــه نفع یا به ضرر نامزدها و جریان های سیاســی در 
انتخابــات اعلام نظر نماینــد. در صورت تخلف از حکم ایــن ماده، مرتکبان 
به جزای نقدی درجۀ شــش موضوع مادۀ 19 قانون مجازات اسلامی محکوم 
می شــوند«. این مجازات بیســت تا هشــتاد میلیون ریال اســت. طبیعتاً، 
اعلام نظر رئیس جمهور، وزیر کشــور یا اعضای شورای نگهبان می تواند روند 
انتخابــات را بــه نفع یک نامزد مشــخص یا به زیان دیگــری تغییر دهد؛ و 
مجازات اظهارنظرکننده ربطی به حق ضایع شــده از نامزدها در انتخابات ندارد 
و تناســبی هم با اندازۀ جرم ندارد و از این رو نمی تواند بازدارنده هم باشد. 

***
اختصاص زمان کافی برای مســئلۀ مهمی مانند انتخابات، مســئله ای است 
که تاکنون کمتر به آن توجه شــده و طراحان قانون اساسی و نیز نمایندگانی 
که آیین نامۀ انتخابات را نوشــتند، به همۀ جزئیات انتخابات توجه کرده اند، 
اما اهتمام داشــته اند کــه همۀ آن موارد در زمان اندکی محقّق شــود و این 
ممکن نیســت. اصولًا، یک آســیب جامعۀ ایرانی نظریۀ »زود و زور« اســت 
کــه بنا به گفتۀ صاحب نظریۀ ســازگاری ایرانی، رویۀ رایــج در جامعۀ ایران 
اولًا، تعجیل در رســیدن به هدف اســت و دوم، به کاربســتن قوۀ قهریه برای 
رسیدن به آن است. چه  بســیار قوانین و تصمیمات و برنامه های جامعی که 
در دوره های کوتاه مدتی تصویب شــده تا از »برهۀ حساس کنونی« )که ظاهراً 
همیشــگی اســت( گذر شود، اما چون در بررســی و نگارش آن تعجیل شده، 
هم تصمیم ناقص اســت و لذا به خوبی اجرا نمی شــود و هم چند برابر زمان 
اولیه باید صرف شــود تــا نواقص طرح اولیه گرفته شــود. درحالی که صرف 
وقت اولیه، هرچند در نظر اول زاید به نظر برســد، از بســیاری گرفتاری های 

بعدی جلوگیری می کند.5
یک نمونۀ روشــن از ایدۀ زود و زور، اصلاحاتی اســت که مجلس در قانون 
انتخابــات انجام داده اســت و نوعاً پیش از انتخابات اســت نه پس از آن. 
آسیب شناســی انتخابات در زمان مناسب که شــائبه های سیاسی و اضطرار 
تغییر در آن نیســت، انجام نمی شــود. فهرســت اصلاحات انتخابات مجلس 
عبــارت اســت از: اصلاح 11 بهمن 1370 )انتخابات اســفند 1371(، اصلاح 2 
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شــهریور 1374 )انتخابات اســفند 1374(، اصــلاح 7 دی 1378 )انتخابات 
بهمــن 1378(، اصــلاح 10 دی 1385 )انتخابات اســفند 1386(، اصلاح 26 
فروردیــن 1386 )انتخابات اســفند 1386(، انتخابات 12 اردیبهشــت 1389 
)انتخابــات اســفند 1390( و اصلاحــات اخیر آبان 1394 )انتخابات اســفند 

1394(. همین مســئله دربارۀ انتخابات ریاست جمهوری نیز صادق است. 
لرد کرزن )که در ســال 1889 در سمت خبرنگار روزنامۀ تایمز به ایران سفر 
کــرده  بود(، در کتاب ایران و قضیۀ ایران، در نقد برنامه های شــتابناک دورۀ 
 ”Festina Lente“ 6.رضاشاه، ایدۀ »شــتاب همراه با تأنی« را مطرح می کند
اصطلاحی لاتینی اســت منسوب به آگوست، امپراتور معروف رم، که توصیه 
می کــرد: »برای اینکه کاری را نیک انجام بدهید، با تأنی شــتاب کنید«. این 
اصطلاح در انگلیســی به معنای »به آرامی عجله کنید7« است و گاهی با این 

تعبیر بیان می شــود که »شتاب بیشتر، سرعت کمتر8«.
تأنی در کارهای مهم و اقناع افکار عمومی، آن بخشــی از مســئله است که 

کمتر دیده شده  است.

پینوشت
1. در حکــم نخســت وزیری مهندس بازرگان )16 بهمن 1357(، امام خمینی مشــروعیت 

حکــم خــود را چنین بیان کرده اند: »برحســب حق شــرعی و حق قانونی ناشــی از آرای 

اکثریــت قاطع قریب به اتفاق ملت ایران که طی اجتماعات عظیم و تظاهرات وســیع و 

متعدد در سراســر ایران نسبت به رهبری جنبش ابراز شده  است....«.

2. اصل 68 قانون اساســی صراحتاً تنها دلیل برای به تعویق انداختن انتخابات را جنگ و 

اشــغال بخش هایی از کشور می داند و تفســیر شورای نگهبان )سی آبان 1380( بر اساس 

همین اصل نیز هیچ تعویقی را نمی پذیرد.

3. نکتۀ مهم این اســت که، همان طور که گفته شــد، رویکرد حیثیتی دادن به انتخابات و 

پیوندزدن مشــروعیت نظام با آن، موجب شــده تا هرگونه اعتراض و مخالفت، حرکت در 

جبهۀ دشــمن قلمداد شود. در این روند، معترضان به سرعت تبدیل به مخالف می شوند و 

موافقان برای جلوگیری از سوء اســتفاده ها ســکوت می کنند. درحالی که لزوماً اعتراض ها 

به معنای مخالفت با نظام نیســت. ولی اصرار در برگزاری انتخابات در زمان مشــخص و 

فرصت کم پاســخ گویی به اعتراضات و البته عدم  پاسخ گویی مناسب توسط ناظران باعث 
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شــده تا در هر دوره انتخابات، اعتراضات بی پاســخی شــکل گیرد؛ اعتراضاتی که با اندکی 

تدبیر و الزام شــورای نگهبان به پاسخ گویی می تواند تمام شود.

4. از همین رو اســت کــه آنچه در مادۀ 72 قانــون انتخابات »اختیار« شــورای نگهبان 

دانســته شــده، باید »وظیفۀ« شــورای نگهبان باشــد؛ یعنی، »در صورتی که رسیدگی به 

شــکایات هریک از حوزه های انتخابات منجر به توقف یا ابطال انتخابات گردد« اعلام از 

رســانه های گروهی از اختیارات شورای نگهبان شمرده شده، درحالی که مردمی که در یک 

حوزۀ انتخابات رأیشــان باطل شده، »حق« دارند دلایل آن را بدانند.

5. دولت امریکا یکی از نمونه هایی اســت کــه در فکر بنیان گذاران آن، تأمل در اجرا دیده  

شــده و ممکن تلقی شــده  است، و توکویل در کتاب دموکراســی در آمریکا نوشته شده در 

1835، بــه عنوان یک ناظر خارجی مســئله را ایــن طور بیان می کنــد: »در تاریخ امریکا 

پدیده ای وجود دارد که بی ســابقه و بی نظیر اســت و آن این اســت که تنها در امریکاست 

کــه می بینیم ملت بزرگی پس از آنکه از طریــق قوۀ مقننۀ خود آگهی یافت که چرخ های 

حکومتی از کار ایستاده و متوقف است، بدون آنکه عجله و یا هراسی ابراز نماید به منظور 

چاره  جویی و بررســی وضع خود مدت دو ســال از هرگونه عمل و اقدامی خودداری نمود 

تا بالاخره چاره را به دســت آورد و پس از به دســت آوردن راه حل، بدون آنکه قطره خون و 

یا اشــکی بر بشــریت تحمیل گردد، خود را داوطلبانه تســلیم آن نمود« )توکویل، 1383: 

137( و ایــن رویــه در تاریخ امریکا نادر نیســت. در اکتبر 2013، بــه دلیل عدم تصویب 

بودجه توسط کنگره، 16 روز دولت امریکا تعطیل شد و فقط خدمات ضروری ارائه می داد 

و اتفاقی نیز نیفتاد. اخیراً نیز زمزمه های تعطیلی مجدد دولت امریکا شــنیده می شود.

6. کرزن می گوید: »برای اصلاح ســریع ایران )باید شتاب با تأنی داشت و( نباید در صدد 

نقشــه های بزرگ افتاد که جز شکســت نتیجه ای ندارد. پروژه های عالی از قبیل کشــیدن 

خط آهن از شــمال به جنوب و از شــرق به غرب و مجهزکردن این ســرزمین با زرهی از 

کارخانه ها و کارگاه ها فقط به اتلاف مال منجر خواهد گردید و بانی چنین نقشــه هایی را 

مآلًا بدنام خواهد کرد. اعطای عجولانه برای ســاختن و پرداختن همه قسم اقلام وارداتی 

و صادراتی که در زیر آســمان یافت می شــود، از تلفن تا تنباکــو و از گلاب تا میز رولت، 

متضمن نفعی پایدار نیســت و از این قبیل کارها، غالباً چیزی جز انباشــتن کیســه های 

مباشــران آن هدفی در میان نخواهد بود... در بسیاری از نقاط باید راه های مالرو مقدم بر 

جاده و جاده مقدم بر خط آهن ســاخته شود« )كرزن، 1380: 753(.

7. Make haste slowly.
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8. More haste, less speed.
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